et in futuro. cum Iuda proditore domini in inferno 

damnepnetur. Insuper pro temeritatis / ausu uobis et 

uoci uestri monasterii. Vs. milia solidorum persoluat. 

et uillas illas. duplatas uel triplatas. tamen hoc 

factum nostrum perhenniter maneat firmum. et ratum. 

Facta donationis ac conmutationis scriptura apud 

Compostellam. die X12 kalendas Octobris. Sub era Is Cl 

LX'l VIIIIA. Anno V2. quo obiit famosissimus imperator 

domnus Adefonsus. et cepit regnare filius eius 

inclitus. Rex domnus Fernandus. In Legione. Gallecia. 

et Asturiis. 
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Ego Ueremudus Petrici hoc scriptum quod fieri iussi 

propria manu et proprio roboro confirmo. Infantissa 

domna Urracha manu propria confirmo et roboro. filia 

eius Urracha Uermuiz conf. Ego Fernandus Ueremudi hanc 

scripturam manu propria confirma et roboro. Ego 

Sudarius Ueremudi propria manu hanc scripturam roboro 

et conf. Ego Sancia Ueremudi hoc scriptum mea manu 

concedo et roboro. Ego Tarasia Ueremudi hoc textum 

scripture manu mea dextra roboro et concedo atque 

confirmo. Ego Egidius monasterii Superaddi abbas hoc 

scriptum propria manu confirmo et roboro. Ego 

Fernandus ecclesie beati Iacobi humilis electus. conf. 

Archidiaconus Iohannes Tirant conf. Omnibus fratribus 

monasterii Superaddi unanimiter conf. Ego Petrus 

Pardus Dei gratia Compostellane ecclesie decanus quod 

uidi. et uerum noui propria manu conf. Ego Petrus 

iudex conf. Ramirus Pelaiz canonicus conf. Ego Petrus 

abbas scripsi et-conf. 

-614- 

xix 

20 February 1171 

Count Rodrigo Alvarez grants the church of San 

Salvador de Sarria to the see of Lugo in attonement 

for having destroyed the church of Santa Maria de Mal. 

Mg: AHN, Clero, 1325E/23. Original. 

(Chrismon) Ad referendas omnipotenti Deo gratias. 

rationali creatione omni tempore. et sine 

intermissione coeuigilandum est. ut qui ei soli 

irritatis relicto tramite peccamus. per eum qui solus 

potens / est peccata dimittente. ad ueritatem reduci 

peccatorum obolitione hic primam resurrectionem 

contrito et humiliatio corde suscipiendo secundam 

resurrectionem precepta iocunda delectabili et 

suauissima / immutatione intrepidi recipere ualeamus. 

Iuxta namque magistri nostri uocem. omnes resurgemus. 

sed non omnis inmutabimer. Hanc itaque ( ... )tabilem 

iocundam et suauem inmutationem. ego comes 

Rodericus. Deo propitiante habere cupiens. qui olim 

diabolico furore arreptus, armata manu extra me 

exiens. ecclesiam sancte Marie de Mal in territorio de 

Uentosa que est in Lucensi episcopatu. partim 
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demolitus. partim ignis combustione in cinerem 

redigens destruxi. in me rediens. omnipotente Deo in 

me occulum misericordie sue reducente. corde contritto 

et humiliato. huius modi iuxta facultatis mee / 

habundantiam quantulamcumque satisfactionem creatori 

meo facio. Offero itaque tibi patri meo piissime 

Iohannis Lucensis ecclesie episcope. pro sacrilegii 

compositione. et ecclesie sancte Marie Uirginis. cui 

Deo / auctore presides et successoribus tuis ecclesiam 

sancti Saluatoris de Sarria perpetuo habendam cum 

omnibus que habet uel habere debet. sicut eam domnus 

meus Piissimus rex Fernandus. remoto iure possessionis 
/ sue quantum ad illum spectat. michi in possessionem 

perpetuo tradidit habendam. Istam qui ecclesiam sicut 

supradictus est cum omnibus directuris suis do et 

trado per huius scripture paginam. uobis et 

successoribus uestris in here ditate. ut 

omnipotentis Dei oculi hoc meum factum licet 

imperfectum. ad salutem anime mee uidere non 

dedignetur. Ab hinc meo iure remoto in uestrum ius 

perhenniter duraturum transeat. / Si autem aliquis 

propinquus uel extraneus contra hanc cartam testamenti 

temerario ausu uenire temptauerit. maledictionem 

omnipotentis Dei incurrat. cum Iuda traditore in 

inferno penas luiturus. et / duplato quod calumpniatus 

fuerit. hoc deuotionis mee factum firmum. stabile. et 
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inconcussum in secula seculorum permaneat. Facts est. 

Era. MD CCR VIIIIA. et quotum X2 kalendas Marcii. / 

Ego comes Rodericus hoc quod fieri iussi manu propia. 

roboro et conf. (Signum) 

Regnante rege domno Fernando 

(1st column): 

Egidius Sancii conf. 
Arias Petriz conf. 

(2nd column): 

Qui presentes fuerunt. Sancius Roderiguiz conf. 

Rodericus Uelasquiz conf. 

Ord column): 

Petrus testis. 

Iohannis testis. 

Pelagius testis. 

Petrus notuit. 
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ý*l 

28. February 1171 

Pact between countess Sancha GonzAlez de Traba and her 

son Vermudo Alvarez. 

Mg: AIIN, Clero, 1325E/24. Original. 

In era MACCOVIIIIA. et quotum II. kalendas Marcii. HOC 

est pactum et placitum scriptum inter comitissam 

domnam / Sanciam. et filium suum Ueremudum Aluari. 

Uidelicet quod ego Ueremudus Aluari do et trado uobis 

matri / mee iam dicte comitisse domne Sancie. totam 

hereditatem meam ecclesiasticam et laicalem. similiter 

/ et totam meam creationem que ad me spectant. ex omni 

parte ubicumque potuerint inueniri ubique terrarum. et 

/(..... ) ut in omni uita mea secure et quiete 

possideatis eas et habeatis quolibetcum<que> uiuatis. 

et / quolibetcumque loco terrarum sitis. Hec do et 

trado uobis. quia ego extra me, et extra sensum meum 

pessime errans. / super uos et contra uos. cum armatis 

militibus et peditibus fui. contra uos' pugnaui 

hominibus uestris et uassallis / ibidem interfectis. 

etiam domos super uos incendi. aurum. argentum. equos. 

mulas. uestimenta. innumeras etiam peccunias. / et 
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omnia quacumque apud uos erant. rapui et uastaui. Hec 

omnia ad minus ualentia VI mille morabitinos. / Et 

quia ego sic Deo et uobis erraui. et hunc maximum 

errorem et desonram feci. pro errore isto et desonra. 

ut me / in amorem uestrem et benedictionem recipiatis. 

et mihi parcatis. Sicut dixi supradicta omnia uobis do 

et trado. tenore / supradicto et conuenientia. et ut 

in omni uita uestra. in his et super his non uos 

inquietem. nec in aliquo corrumpam. / et hoc sub fidei 

lacrimatio. et pacis osculo munio et confirmo. Quod si 

de hoc in aliquo deiciauero et errauero. / nisi citius 

emendare fe6tinauero. quasi per iurii et osculi reus 

habear et existam. et ( ...... ) hoc ad ( ...... ) tatur / 

et super me remaneat. / 

(1st column): 

Ego Ueremudus Aluari hoc scriptum quod f ieri mandaui. 

manu propia roboro et conf. 

Comes Rodericus qui huic facto interfuit roborat conf. 

Garsia Fernandi de Cubelos presenso conf. 

Gundisaluus Gundisaluiz presens conf. 

Rodericus Uelasquiz presens conf. 

Petrus Nuniz presens conf. 

Rodericus Nuniz presens conf. 

Rodericus Frolaz presens conf. 

Fernandus Fernandi conf. 
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(2nd column): 

Iudex Petrus conf. 

Archidiaconus Suarius conf. 

Cantor Petrus conf. 

Micahel tesaurarius conf. 

Sebastianus Rodriguiz conf. 

Canonici et burgenses conf. 

Ord column): 

Nuno testis. 

Munio testis. 

Petrus testis. 

Petrus notuit. 

xxi 

1171,. Iunio,. 23. 

Division of the village of Azafta between count Ponce 

de Minerva and the canons of Toledo cathedral. 

Mss: AC Toledo, 0.3. A. 2.2. Original. 

AHN, C6dices, 996Bp fol. 90vb. 

Reg: Cart. Toledo, no. 159. 
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta 

diuisionis que fuit facta auctoritate domni C. 

Toletani archiepiscopi et Yspaniarum primatis. inter 

canonicos Toletane ecclesie. et Poncium comitem. de / 

aldea de Azania. Elegerunt comes et canonici octo 

homines ad diuidendum eandem aldeam. qui diuiserunt 

eam in quatuor partes* Sed hec diuisio tali 

conueniencia facts fuit. ut diuiderent / quod habebat 

ibi comes Poncius per medium. et canonici eligerent ad 

accipiendum. medietatem ipsius particionis. Similiter 

diuiderent quod habebant ibi canonici. et Poncius 

comes eli / geret ad accipiendum. medietatem ipsius 

particionis. Elegerunt ergo canonici in parte comitis. 

de uia que est super fontem que uadit usque ad 

terminum de Fontalba. et de uia que ua / dit de ipsa 

aldea usque ad terminum de Pantola et acceperunt eam. 

Et retinuerunt sibi in parte sua quam tenebant. de 

termino de Ocner, usque ad terminum de Hylesques. 

Comes Poncius / eligit in parte canonicorum. de uia 

que est super fontem. a termino de Fontalba usque ad 

terminum de Hylesques. et accepit eam. Et retinuit 

sibi in parte sua quam tenebat. de uia que / uadit ad 

Pantola usque ad uiam Toletanam. que uadit usque ad 

terminum de Ocner. Prata quoque diuiserunt ita. 

Acceperunt canonici de fonte superius. Accepit comes 

Poncius /- de fonte inferius. Aliud pratum remansit 

erga Ocner quod non fuit diuisum. et est commune per 
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medium. canonicorum. et Poncii comitiS. Et ita 

diuiditur tota aldea de Azania. per medium / Facta 

carta viiii kalendas iulii, era MCCVIIII. / 

Ego W. prior conf. 

Ego P. archidiaconus confirmo. 

Ego Iohannes sacrista conf. 

Ego lohannes Toletane ecclesie magister scolarum conf. 

Ego Nicolaus presbiter conf. 

Ego Benaias filius Sancius testis. 

Ego Porto presbiter conf. 

<Arab witnesses>: 

F4lix Sanches y Martin b. Sancho b. Ylyanis y Fernand 

b. Hasan, que escribi6. / Y al-hakim (Juez) Domingo b. 

'Aly b. Wgid y Salom6n b. Aly b. WAid. Yuanes b. 

Ayub . 
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xxii 

1173, -septiembre. 

Count Ponce de Minerva grants his half of Azafta to a 

group of settlers. 

Mss: AC Toledo, 0.3. A. 2.3.13th century copy. 

AHN, C6dices, 996B9 fols. 59rb-60ra. 

Reg: Cart. Toledo, no. 164. 

In Dei nomine et eius gratia. Ego Poncius Comes dono 

populatoribus illam medietatem de Fagania que me 

contigit. decem et nouem iugis bouum sufficientem ad 

annum, et uicem. ut unumquodque habeat seminaturam per 

octos cafizios. Tali / modo hereditatem illam eis 

dono. ut teneant et possideant illam hereditario iure 

imperpetuum. Ipsi. et uxores eorum* et filii. et omnis 

generatiO eorum, Dono eis inquam cum pratis 'et 

pascuis. et et aquas. et ingressibus et egressibus. et 

omnibus / pertinentiis suis preter duo prata. et duas 

sernas. que michi retineo. Pratum unum terminatur cum 

illo quod habeo cum senioribus Sancte Marie. Aliud 

pratum incipit de illa carrera de ual de Martin 

Descalgo. usque ad fontem ultra ri / uum. Serna una 

terminatur de ills, carrera de Cardadal. usque ad 
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terminum de Iliesques. Sicut ego terminaui eundo eques 

cum illis. de prato Sancte Marie usque ad limitem quem 

ego mandaui facere. apud Collium. / Alia serna 

terminatur de carrera Toletane. usque ad carreram de 

Pantoiha. et terminatur in prato de Palombec. et 

finitur in prato quod est ex parte de Pantoiha. Hec 

sunt nomina populatorum. P. Dominici cum uno / iugo. 

Sancius Gasco et Vidal Longo. cum uno iugo. D. 

Guillelmi. cum uno iugo. Raymundus de Aromag cum uno 

iugo. Martinus Pelagii. cum uno iugo. D. Ceia. cum uno 

iugo. Suero. cum uno iugo. Jo / hannes Lobon et Sancho 

Cufba cum uno iugo. Raymundus de Cidielo. cum uno 

iugo. Michael gener ipsius. cum uno iugo. Saluador 

Pelaez et P<eidro Alfonsi> cum uno iugo. Saluador 

Uincenti. et Johannes Pelaez. cum uno iugo / Vitalis 

Garsie. cum uno iugo. A<n>dreas de Occania cum uno 

iugo. D. Surdus cum uno iugo. Johannes de Cidielo et 

Domenga cum uno iugo. Martinus Dominici cum uno iugo. 

D. de Batres. cum uno iugo. Ra / ymundus et Esquierdo 

cum uno iujzo. Tali Dacto uobis Dredictis 

populatoribus. prephatam hereditatem dono. ut 

unoquoque anno de unoquoque iugo. detis michi semper 

uel cui ego mandauero. unum kaficium de ordeo. et 

alterum kaficium de tritico. et faciatis michi. tres 

operationes in anno. duas in seminando. et terciam in 

triturando. aut in barbechando. Sed in diebus quibus 

operationes istas feceritis. meus maiordomus dabit 
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uobis panem / et uinum. et pulmentum. Super hoc totum 

dabitis michi si uenero. uel Comitisse uxori mee si 

uenerit. unum prandium. semel in anno. uidelicet. tres 

carneros* et unum tocinum. et duodecim gallinas. et 

duos kaficios de / ceuada. et decem arrouas de uino. 

et centum et sexaginta panes. Et hoc erit a 

festiuitate Sancti Michaelis. usque ad aliam 

festiuitatem Sancti Michaelis. sequentis anni. Et si 

ego uel comitissa infra annum uenerimus. si ui / 

deritis certum nuntium cum litteris meis dabitis 

supradictum prandium. filio meo. uel filie. uel 

nepoti. ut quisquis horum uenerit. cum certo nuncio 

accipiat. Sed si ego uel comitissa. uel aliquis 

istorum propinquorum meorum / non uenerimus. si annus 

transierit. numquam amplius prandium illud de illo 

preterito anno a uobis exigatur. Preterea concedo 

uobis mediam sernam que est inter pratum de ills, aldea 

et illam carreram de Pantoiha. ad faciendos ortos. / 

et uineas. De uineas quoque quas ibi plantabitis. 

postquam fructum fecerint. dabitis michi fideliter 

sextum fructus in vineis. Si uero aliquo tempore 

uineas illas michi partiri placuerint. uos habeatis 

duas partes imper / petuum hereditatis et ego terciam. 

Si feceritis ortum de acenia <dabit>is michi similiter 

sextum fructus. De ortis uero de Cigonar. neque de 

palombare nichil michi dabitis. Si forte aliquis 

uestrum hereditatem suam uoluerit / uendere. et si ego 
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fuero citra serram. prius faciat michi scire. et si 

ego uel filius meus uoluerimus comparare eam pro tanto 

precio quantum alius dare uoluerit. et dederimus ei 

precium. accipiamus illam. Et si ubicumque fuero in ex 

/ peditionem regis. expectent me donec ueniam. et non 

uendat. Si autem fuero ultra serram in regno regis 

Aldefonsi. uel in regno regis Fernandi faciat scire 

meo maiordomo. et expectet XL diebus. et si tunc non 

compara / uero. uendat cui uoluerit. qui idem forum et 

seruitium michi faciat quod ipse facere solebat. Si 

aliquis uestrum. calumpnia fecerit. iudicetur ad forum 

Toleti. et pectet michi aut roget me pro calumpnia 

illa. Pratum / quod habemus in simul. non disrumpatur 

ad Dascendum. nisi auandn uns nmnpR unanimitAr 

uolueritis. Hec omnia que continentur in carta ista 

que pertinent ad forum et ad seruitium meum. facietis 

michi dum ego uiuus / fuero. postea uero facietis illi 

qui me hereditabit. aut illi cui ego dimisero. 

Quicumque uero siue sit de genere meo aut alieno si 

hanc cartam et eius tenorem. quisquis sit uiolare uel 

labefactare uoluerit. sit a Deo maledictus et 

excomunicatus nisi statim penituerit. et cum Iuda 

traditore in inferno dampnatus. quinetiam pectet regie 

parti centum libras auri. Facta carta mense 

Septembris. Era Mb. CC§. XI§. Regnante rege Aldefonso 

filio re /gis Sancii in Toleto. et In Strematura, et 

in Castella. Archiepiscopo existente Celebrunoe In 
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Toleto alcaed. Fernand Martinez. Alcaldes. Don Melendo 

et Petro Diaz. Aluazil Feliz Sanchiz. Almoxerif 

Domingo auen Seruand. / Ego domnus Godiel testis. Ego 

Johannes Dominici testis. Stephan Cibrian. testis P. 

Alfacen testis. Bernardus sancti Nicholay. testis 

presbiter. Ego Johannes presbiter sancti Nicholai 

testis. Ego P. Michaelis testis. Pedro Petrez testis 

Don Cardiel testis / Garssia, Cosso testis Pe Stephanus 

testis Polo adalil testis Romeu Stephan. testis 

Nicholaus Andres testis. 

xxiii 

1176 

Archbishop Cerebruno of Toledo rents some houses in 

that city to count Nufto P4rez de Lara and his wife 

countess Teresa Fernandez. 

MO: AHN, Udices, 987B, fol. 48v-49r. 

Reg: Cart. Toledo, no. 178. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego C. Dei 

gratia Toletane sedis archiepiscopus. et Hispaniarum 
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primas dictus. cum consensu conuentus eiusdem 

ecclesie. uobis comes Nunio. et uxori uestre comitisse 

domne Teresie pro multis beneficiis que nobis 

contulistis. et ad huc uita comite collati. estis. 

acomodamus domos illas que fuerunt infantisse domne 

Sancie. et sunt in uico sancti Nicholai. Acomodamus 

siquidem eas uobis ita ut omnibus diebus uite uestre 

eas possideatis. et reparetis et in meliorem statum 

eas omnimodo reformetis. Pro censu autem. quinque 

morabetinos. in festo Pasce. singulis annis 

persoluatis. Et post mortem uestram. statim eas 

liberas et quietas sine ulla contradictione in ius et 

dominium sancte Marie. cuius sunt dimittatis. Testes 

huius rei aunt qui hic sua nomina scribunt. Era MD. 

CCI- XIIIIR. Ego C. Dei gratia Toletane sedis 

archiepiscopus licet indignus. et Hyspaniarum. primas 
dictus. subscribo. 

(1st column): 
Ego Guillelmus prior conf. 

Ego P. archidiaconus conf. 

Ego archidiaconus C conf. 

Ego Guillelmus archidiaconus conf. 

(2nd column): 

Ego Iohannes magister scolarum conf. 
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Ego Henricus archidiaconus conf. 

Ego Raimundus capellanus conf. 

xxiv 

1183 

Count Pedro Manrique and his sister Marfa pawn the 

vill and castle of Agosin to the abbey of La Vid for 

1000 maravedis. 

Mg: AHN, Clero, 378/21. Original. 

Reg: Indice. de los. documentos ... de. los. monasterios-de 

Nuestra. Seflora . de. la - Vid y. San- -Millin- d-e- -la 
Cogolla, 140. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Ego comes